¹ Lib. xxxv. p. 232. — ² Ibid.

¹ Lib. vi. p. 248.

exigebant, sententiam promulgavit». His compertis, Pontifex ad serpens malum reprimendum hæc decernit: «Mandamus quatenus idem Zaninus ex nunc in areto monasterio, quod duxerimus declarandum, ad agendum penitentiam pro commissis usque ad nostrum et Sedis Apostolicæ beneplacitum includatur; in aliis vero sententiam antedictam ex justis causis reservamus in posterum moderandam. Datum Mantuæ anno, etc. MCDLIX, XVIII kal. Decembris, Pontificalis nostri anno II». Hactenus de gestis a Pio partim Senis, partim Mantuæ ad excindendas hæreses: nunc Pium Florentiam euntem sequetur narratio.

32. *Pius a Florentinis magnifice exceptus.* — Abenti Senis, et Florentinum agrum ingresso, obviam prodire Florentinorum oratores dignitate et opibus præstantes, cumque Carthusianorum monachorum aedes peteret, Faventinus, Foroliviensis et Corneliensis præfecti, clientes imperii Ecclesiastici, ei obviam fuere, ac paulo post Galeatius, Francisci Sforzæ ducis Mediolanensium natu major filius, ejus eximias dotes virtutumque signa primis illis annis micantia effert insigni commendatione Gobelinus¹, deque eo addit: «Hunc genitor ex Mediolano cum quingentis equitibus splendido et ornatis comitatu Florentiam usque misit Pontifici obviam: qui ad tertium lapidem paulo citra Carthusiam ei occurrens, et ab equo desiliens, sacros de more pedes exosculatus est. Pontifici prandium in monasterio Carthusiensi apparatus, atque eo peracto in urbem properanti extra portam duobus circiter stadiis Guelpharum duces partium occurrere, et prætor urbis, et nulli magistratus: in porta priores, quos vocant dominos, qui Pontifice verbis humilibus salutato et pedibus osculatis, urbem et populum ei commendarunt. Propter agritudinem pedum non poterat equo Pontifex vehi: sella sedens aurea humeris hominum portabatur. In ipso urbis ingressu, postquam sacerdotes sacra ferentes benedictionem Pontificis acceperunt, et pompam ducentes præcesserunt, Sigismundus Malatesta et alii Ecclesiæ vicarii, quorum supra meminimus, sellam Pontificis subire suumque dominum humeris aliquandiu portavere. Galeatius, qui minor esset, et cruribus paululum invalidis, quamvis onus ferre non posset, manum tamen apposuit quasi adjutor unus cupiens videri portantium. Priores urbis hinc atque inde pedibus incedebant. Mutabantur autem portantes per dimensa loca, et honoratiores cives id sibi numeris expetebant. Galeatius cum aliquantisper pedibus ambulasset, jussu Pontificis equum ascendit, et paulo post Ecclesiæ vicarii. Urbs plena populo fuit, et suo, et alieno. Vicini ex oppidis et agris novum vi-

suri præsentem undique concurrerant, feminarumque dives ornatus visabatur, mira vestium varietas, domesticus simul et peregrinus cultus. Ingressus Ecclesiam S. Reparatae, et sacellum B. Joannis, utroque populo benedixit. Diversorium ei apud S. Mariam fuit, cui *Novella* cognomen est, ubi et Martinus et Eugenius sui prædecessores collocati fuerunt». Plura addit auctor de Florentinæ urbis origine atque amplificatione, tum Guelpharum partium studio, ac demum de Cosmi Medicæi, qui posteris viam ad Florentinum imperium struxit, divitiis, potentia, peritia rerum, eximiiis gestis, auctoritateque et magnificentia plura narrat, adjungitque ut Antoninus archiepiscopus Florentinus, maxima sanctitalis excitata fama, ad meliorem vitam evolarit.

33. *S. Antonini pia mors, laudes et miracula.* — «Per idem, inquit, tempus migravit in Domino Antoninus Ecclesiæ Florentinæ archiepiscopus, Ordinis Prædicatorum professor, vir memoria dignus. Domuit avaritiam, conculcavit superbiam, libidinem prorsus ignoravit: potu ciboque parcissime usus est: non iræ, non invidiæ, non alteri passioni succubuit: doctrina theologica emicuit. Scripsit plura volumina, quæ docti laudant: prædicator acceptus in populo, quamvis scelerum insectator vehemens. Correxerat cleri et populi mores: lites diligenter composuit: inimicitias quoad potuit ex urbe pepulit: proventus Ecclesiæ inter Christi pauperes distribuit: in cognatos et affines suos, nisi admodum inopes essent, nihil contulit: vitreis ac fictilibus tantum vasis est usus: familiarum, quæ parva illi fuit, contentari modico voluit, et ad philosophiæ leges vivere. Mortuo nobile funus ex publico ductum: in domo nihil repertum est præter mulam, quo insidere solitus erat, et vilem suppellectilem, cætera manus pauperum asportavere. Civitas (nec vana putanda opinio est) ad vitam illum migrasse beatam putavit. Magistratus urbis, ubi se tanto privatam patre et orphanorum tutore, viduarumque vindice defecisse animadvertit, accedens Pium Pontificem, non istum aut illum, sed aliquem ex civibus suis in ejus locum subrogari petiit. Laudavit Pontifex Florentinos, qui obstinate unum aliquem non petiissent, audilurumque sese ait honestas preces». Justissimis ex causis conceplam illam a Florentinis de Antonini sanctitate exsultationem docet Franciscus Castelloniensis², qui ejusdem mores ac vitam sanctissimam describit: «Omni sexta feria Quadragesimalibus cibis pro se omnique familia uti, jejuniumque servari mandabat. Jejunium quoque Adventus Domini singulis annis, velut in religione faciebat, servare consueverat, quo etiam tempore nonnumquam ovis, ingravescente

¹ Gobel, in Comm. l. II.² Castell. ap. Leand. l. III.

etate pro corporis imbecillitate, utebatur : juvenia vero Ecclesiae nulla penitus nisi morbi gravissimi causa reliquisset. Lectioni divinae, quam ad mensam semper habebat, ita erat intentus, ut nullum posset lector verbum minus recte proferre, quod non statim ejus correctione emendaretur : diceres hominem non ad cibum sed ad lectionem accessisse : caena ejus aut nulla erat, aut brevissima. Surgebat noctu semper, adeoque sollicito, ut signum matutini officii cathedralis Ecclesiae praeveniret : cumque divinum officium cum suis clericis magna cum attentione ac mentis devotione percolvisset, reliquum quod erat temporis usque ad horam diei tertiam lectioni sacrae aut scribendis libris, de quibus paulo post verba faciam, tribuebat. Hora tertia missam celebrabat, quam nunquam nisi magna urgente necessitate reliquisset. Celebrata missa, quod reliquum erat diei totum in cura pastoralis sollicitudine, in audiendisque his, qui nulli diversis de causis ad eum ibant, usque ad seram noctem, praeter id temporis, quod necessitati corporis condonabatur, consumebat : neminem inauditum, nec vilissimum quemque a se dimittebat : satisfaciebat omnibus quantum in se erat, quippe qui audiendo patientissimus, ac respondendo mitissimus esset». Adjicit multa idem auctor de illius aequitate animi, humanitate in dandis consiliis, pietate in sacris precibus fundendis, macerandi corpusculi studio, rerum divinarum contemplandarum amore, revocandi a vitiis cleri industria, abolendae artis foeneratoriae diligentia, tolerantia laborum, concilianda civium benevolentia, tuendae Ecclesiae libertatis pio ardore ; adeo ut Nicolaus V. cum perspectas ejus haberet virtutes has usurpavit voces : « Non minus ego archiepiscopum Florentinum sanctorum Catalogo adhuc vivum adscribendum putarem, quam Bernardinum mortuum, quem ego multis verissimisque testimoniis, omni approbante Ecclesia, canonica celebratione decoravi ». Emicuisse flagrans ejus studium tradit Gobelinus in ludis nefariis abolendis, ut etiam cruce praesente ad eos subvertendos intrepidus perrexerit, interceptamque ejusdam sacerdotis mille aureorum vim ludo sortium partam pauperibus erogavit : ita vero perspectam fuisse ipsius sanctitatem Cosmae Mediceo, ex cujus nutu, et imperio Florentia pendebat, ut hanc sententiam protulerit¹ : « Magnae fuerunt hae tempestate nostrae civitatis calamitates, majora pericula bellorum, pestis, inediae, terrae motuum, in primisque occultarum seditionum, quae omnia meo iudicio nostram evertissent civitatem, nisi pontificis nostri merita orationesque restitissent ».

34. Et autem vitam sanctissime duxerat, ita plurimis sanctitatis argumentis obitum illustra-

vit, quem praedictus auctor laesce verbis describit¹ : « Cum jam septuagesimum aetatis annum attingisset, tredecim enim annis pontificatum gessit, ad quem, cum quinquagesimum septimum ageret annum, assumptus est, febris quadam lenta correptus, quam ilegmaticam physici appellant, non vehementi, sed longa aegritudine laboravit : cumque coepisset morbus ingravescere, vehementiorque eum febris vexaret, accessi ego ad lectum, in quo jacebat, conabarque, ut sit aegrotis, hominem consolari, simulque bonam spem et convalescentiam pollicer. Ad quod vir sanctus : Fiat, inquit, voluntas Dei. Et paulo post subjunxit prophetae verba, quae scribuntur in Psalmo. *Dies, inquit, annorum nostrorum in ipsis septuaginta anni*, quasi praevidisset vitae suae terminum, cum ad eam jam aetatem, ut paulo superius diximus, pervenisset. Imposnerat etiam non multo antea extremam manum ingenti libro magnoque volumini, quam *Summam* appellavit, quam longo tempore, magno labore multoque artificio conscriptam, ut paulo post docebo, non ad meatus siderum naturaeque occultas vires demonstrandas, sed ad dandam edocendamque eam salutis scientiam ediderat, quae in timore Domini edocendo cum perceptione mandatorum ejus, ac operis consummatione posita est ». Enumeratis deinde illius operibus de quibus etiam Sixtus Senensis, Joannes Trithemius, Robertus cardinalis Bellarminus, et Possevinus in suis scriptorum Ecclesiasticorum Catalogis meminere, subjungit auctor, qui morituro interfuit :

35. « In ea igitur positus aegritudine curavit primo omnia Ecclesiae, quod omnibus mandatur fidelibus, sacramenta suscipere : cumque in die Apostolorum Philippi et Jacobi ante crepusculum Extremam-Uctionem, simulque plenariam indulgentiam astantibus fratribus suis, qui sanctum virum in ea aegritudine assidui ac frequentes magna cum charitate observarunt, suscepisset, cumque illi circumfusi lecto Matutinum officium decantarent pervenissentque ad Laudes, tum vir sanctus in ipsa jam mortis anxietate positus magno conatu in fervore spiritus initium aliis faciens dixit : *Deus, in adiutorium meum intende* ; quod immensae pietatis signum magna fuit gemituum nobis astantibus ac lacrymarum reintegratio. Cum vero quasi ad ipsum vitae terminum devenisset, nec jam ulla nisi pauca admodum atque ea semimortua verba proferret, hoc saepius ex ore ejus verbum auscullantibus audiebatur : *Servire Deo regnare est* ; quasi jam laboris sui primum paratumque ante oculos mercedem intueretur. Aliud hoc item verbum saepius proferebat : *Sancta et immaculata virginitas, quibus te laudibus efferram, nescio* ; cumque fratres, qui totum jam

¹ Francisc. Castellion. apud Leand. l. III.

¹ Francisc. Castellion. apud Leand. l. III.

psalterium legerant, eosdem Psalmos reiterarent, pervenissentque ad eum versum Psalmi xxiv qui dicit : *Oculi mei semper ad Dominum* ; ipse, elevatis tunc oculis, erectisque ad cælum manibus, eundem repetiit versum ; *Oculi mei semper ad Dominum, quoniam ipse evellet de laqueo pedes meos* ; simulque ex continuo labiorum motu, et ex nonnullis perceptis ex ore ejus verbis intelligebatur illum in continua facitque psalmodia defuisti, maximeque eum Psalmum sæpius iterare videbatur, qui in ultimis matutinis laudibus decantatur : *Laudate Dominum de cælis* ; et reliqua, quo etiam in vita, ut sui fratres asserunt, delectari plurimum consueverat. Nonnunquam etiam porrectam a fratribus brevem Domini Crucifixi imaginem complexus tanto dilectionis deosculabatur affectu, ut astantes omnes nullo pacto lachrymas continere valeremus. Sequenti igitur die post festum Apostolorum, hoc est, secunda Maii, et in vigilia Ascensionis Domini, post longam anxietatem, spiritus ille sanctissimus, solutis corporeis vinculis, ad æthereas sedes evolavit ».

36. Addit idem auctor aliqua quæ id probarent argumenta, nempe visum a viro sancto illius animam eadem, qua discessit e corpore, hora in cælum evolare, pluraque miracula contactu sacro pignore, vel ejusdem apud Deum implorata ope, effulsisse : « Fertur, inquit, quidam sui Ordinis frater, Constantinus nomine, vir magnæ sanctitatis, cum esset in civitate Esculana, et vigilans oraret in Ecclesia, vidisse manifeste Antoninum, eadem ipsa hora qua ex hac vita migravit, gloriosum ad cœlestem patriam evolasse, utque illud ita esse majori confirmaretur argumento, vidit eadem hora alium fratrem, qui etiam in alia civitate tunc obierat, non jam ad cælum, sed ad purgatorias sedes descendere : quod cum ille aliquandiu reficens ex letitia ac insueta vultus hilaritate dissimulare non posset, pulsatus precibus diu a fratribus, tandem id quod vidit magno cum gaudio enarravit : et de morte utrorumque post aliquot dies id ita esse certa rei experientia compertum est. In ipsa quoque exequiarum die, dum corpus in Ecclesia S. Marci positum esset, accessit mulier, quæ altero latere debilitato ac stupido diu manca fuerat, tactoque sacro corpore, antequam de Ecclesia recederet, integritatem virium in toto corpore se recepisse percepit ».

Jussisse Pium, qui tum Florentiæ Mantuam profecturus substiterat, illius funus magnifice curari, ac plures episcopos id cohonestare, refert auctor, atque etiam ob existimationem sanctitatis, qua floruerat Antoninus, aliqua indulgentiarum præmia manus defuncti deosculaturis contulisse : « Addiderat etiam, inquit, summus Pontifex maximum ejus viri sanctitati testimonium, ut quicumque ad sanctum corpus benedictasque manus deosculandas accessisset, sep-